
РЕШЕНИЕ
Сухояшского Совета сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

с. Большой Сухояш № 8 от «22» сентября 2020г.

О внесении изменений и дополнений в Порядок 
заключения соглашений о передаче части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения между органами местного самоуправления 
Сухояшского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района и органами местного 
самоуправления Азнакаевского муниципального 
района, утвержденный решением Сухояшского 
Совета сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 
«03» марта 2015 № 8

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N131-03 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
«город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

Сухояшский Совет сельского поселения Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан решил:

1. Внести в Порядок заключения соглашений о передаче части полномочий по 
решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления 
Сухояшского сельского поселения Азнакаевского муниципального района и органами 
местного самоуправления Азнакаевского муниципального района, утвержденный 
решением Сухояшского Совета сельского поселения Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан от «03» марта 2015 № 8 следующие изменения и 
дополнения:

1.1. В разделе 3:
а) пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
«3.6. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, 

предусмотренных соглашением, предоставляются в форме межбюджетных трансфертов.
В целях передачи межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 

передаваемых полномочий, в соответствии с бюджетным законодательством вносятся 
изменения в решения о бюджете Азнакаевского муниципального района и Сухояшского 
сельского поселения, где предусматриваются необходимые средства на осуществление 
переданных полномочий.

Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из бюджета Азнакаевского муниципального района на реализацию переданных 
полномочий, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов они подлежат 
возврату в бюджет Азнакаевского муниципального района в десятидневный срок.»;

б) пункт 3.7. дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«При необходимости для осуществления части полномочий передается 

муниципальное имущество на основании договора безвозмездного срочного пользования.
Договор безвозмездного пользования является срочным и заключается на срок 

действия соглашения.»;
в) дополнить пунктом 3.9. следующего содержания:
«3.9. Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 

полномочий органы местного самоуправления Сухояшского сельского поселения имеют



право использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства 
случаях и порядке, предусмотренных решением представительного орга(- 
муниципального образования.»;

1.2. В разделе 4:
а) пункт 4.6. изложить в следующей редакции:
«4.6. В целях передачи межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, в соответствии с бюджетным 
законодательством вносятся изменения в решения о бюджете Азнакаевского 
муниципального района и Сухояшского сельского поселения, где предусматриваются 
необходимые средства на осуществление переданных полномочий.

Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из бюджета Сухояшского сельского поселения на реализацию переданных полномочий, 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

В случае нецелевого использования финансовых средств они подлежат возврату в 
бюджет Сухояшского сельского поселения в десятидневный срок.»;

б) пункт 4.7. дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«При необходимости для осуществления части полномочий передаете? 

муниципальное имущество на основании договора безвозмездного срочного пользования.
Договор безвозмездного пользования является срочным и заключается на срок 

действия соглашения.»;
в) дополнить пунктом 4.8. следующего содержания:
«4.8. Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 

полномочий органы местного самоуправления Азнакаевского муниципального района 
имеют право использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в 
случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа 
муниципального образования.»;

1.3. Раздел 5 дополнить пунктом 5.3. следующего содержания:
«5.3. Споры, связанные с исполнением соглашения, разрешаются путем проведения 

переговоров и иных согласительных процедур.
В случае невозможности разрешения спора путем проведения переговоров или 

согласительных процедур он подлежит рассмотрению в ином порядке, предусмотренном 
законодательством.»;

1.4. В разделе 6:
а) пункт 6.1. дополнить абзацами вторым -  четвертым следующего содержания:
«Действие соглашения может быть прекращено досрочно:
- по соглашению Сторон;
- в одностороннем порядке, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

одной из Сторон своих обязательств.»;
б) дополнить пунктом 6.4. следующего содержания:
«6.4. В случае досрочного прекращения действия соглашения орган местного 

самоуправления, осуществлявший переданные полномочия, возвращает 
неиспользованные финансовые средства, материальные ресурсы и имущество, 
переданные для осуществления полномочий.».

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: НМр://ргауо.{а1аг51ап.ги и на 
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно­
коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: ННр://а2пакауеуоЛа1аг.ги.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по вопросам бюджета, финансам, налогам и экономики Совета Сухояшского сельского 
поселения Азнакаевского районного Республики Татарстан.

Закирова 3.3.


